



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY.

Teatr „ODEON”

Od wtorku 8 do soboty 12 kwietnia 1924 roku włącznie.

Streszczenie obydwóch serji w programach

Ostatni seans o godzinie 9-ej wieczorem



SENSACJA SEZONU! ROMANS KRÓLEWSKI

Wielki dramat współczesny w 2-ch serjach — wyświetlanych jednocześnie.

SERJA I-sza ZAMACH STANU SERJA II-ga ROMANS KRÓLEWSKI

Dramat w 5-ctu aktach. Dramat w 5-ciu aktach.

Treść według planu powieści Antony Hope'a „Prizoners of Zenda” (Wziętci z Zandy)

W roli kaidzińskiej cudownie piękna ALICE TERRY

Rzecz dzieje się w stolicy Ryturcji w Prawnie, oraz na zamku Wielkiego Księcia Michała Czarnego w jego majątku w Zendzie.

Obraz powyższy, przez 2 miesiące z rzędu, zachwycał Publiczność Warszawską w Rikharzonji.

Nad programi: ZESZŁOŁYGDNIOWA POWÓDZ w WARSZAWIE (Aktualne zdjęcia z ostatniej chwili.)

Bank Polski.

Pokryty został cały kapitał przez społeczeństwo.

Podsumowanie rezultatów zapisów na akcje Banku Polskiego wykazuje przeszło 40,000 akcjonariuszów i 819,732 akcje, przydzielone w Komitecie.

Ponieważ M-stwo Skarbu odstąpiło od siebie na specjalnych warunkach około 200,000 akcji (liczba akcjonariuszów nie została jeszcze Komitetowi nadana), przeto cały milion akcji został rozbrany przez społeczeństwo wewnątrz kraju. Z powodu nieskompletowania materiału z placówek zamiejscowych dane te mogą jeszcze ulec pewnej zmianie, lecz w każdym razie nieznacznej.

Świetny rezultat zadowolamy wysocze przychylnemu stanowisku całego społeczeństwa, które niewątpliwie znajdzie duże zadowolenie w powodzeniu poniesionych wysiłków.

Szczegółowe sprawozdanie z 3-miesięcznego okresu działalności Komitetu wraz z opracowaniem statystycznym wyników zapisów, do którego być może dołączona już będzie pełna lista akcjonariuszów Banku Polskiego, ukaze się za parę miesięcy.

Krótkie sprawozdanie Komitetu zostanie złożone, na zebraniu założycielskim dn. 15 b. m.

Przy zakończeniu swych prac Komitet składa gorące podziękowanie prasie polskiej za ułatwienie zadania przez wydanie popieranie dzieła zapisów.

W imieniu Komitetu Organizacyjnego Banku Polskiego. (—) Stanisław Karpiński.

Warszawa, dn. 8 kwietnia 1924 r.

Urzędowa agitacja niemiecka.

Katowice. Ostatnie wainie zgrupowanie górnośląskiego Hilsfundu, które odbyło się przed kilku dniami w Berlinie, stało się przedmiotem zacietej polemiki prasy niemieckiej, a to z powodu przemówienia prezesa tego Związku, który oświadczył:

„Sprawa G. Śląska nie jest tylko sprawą kulturalną, lecz także prawną. — Musimy uznać obecne granice z Polską de facto, lecz nie uznajemy ich de jure. Musi przyjść czas, gdy sprawa górnośląska znówu wyplynie, a wyrok getowski

zostanie poddany rewizji. — Górnośląski Hilsfund musi w tym kierunku pracować.”

Zaznaczyć należy, że na czele tej organizacji stoi b. Minister Schiffer, ten sam, który imieniem Rządu Niemieckiego prowadził z przedstawicielami Rządu Polskiego rokowania o Konwencji Górnoszląskiej, że była ta akcja prowadzona przez Hilsfund nabiera oficjalnego charakteru.

TELEGRAMY

Rumunja zamknęła granicę od Rusi Przykarpackiej.

Praga. Granica czesko-rumuńska na Rusi Przykarpackiej była tak nierówna, iż celem zabezpieczenia interesów ludności pogranicza zawarty został niedawno między władzami czeskiemi a rumuńskimi układ, zabezpieczający swobodną komunikację ludności w pasie pogranicznym. Obecnie na skutek tego, iż ostatnie wybory na Rusi Przykarpackiej dały zwycięstwo komunistom, zamknęły władze rumuńskie granicę. W sprawie tej weszła odpowiednio kroki rząd czeski u rządu rumuńskiego.

Walka z religją.

Moskwa. Tambowski komitet wykonawczy nakazał przeobrażenie cerkwi w m. Kozłowie na dom robotniczy.

Współpracownicy Kozłaka

Wilno. Z Moskwy donoszą: Głównym współpracownikiem Kozłaka, który był skazany na śmierć, rząd sowieński za mianął karę śmierci na 20 lat więzienia.

Powódz e we Włoszech

Rzym. Wskutek długotrwałych powodzi rzeki Po i Arno silnie wzburzył. Prąd rzeki Seno, przelatując i gwałtownie tam, gdzie woda Banku Marg-

rity i Ligure, zatapiając sklepy oraz partę rowe mieszkanca. Straty są poważne, ponieważ w niektórych miejscach woda osiągnęła wysokość metra.

Wybory w Finlandji

Helsingfors. Dotychczasowe wyniki wyborów do parlamentu fińskiego przedstawiają się w sposób następujący: socjal-demokracja 208,000, blok fini. 134 tys., agrarianie 130 tys., Szwedzi 84 tys., postępowcy 74 tys.

Wichrzeńia bojowców niemieckich w Nadrenji

Przygotowanie do wykrucia całego szeregu tajnych organizacji wojskowych, które przygotowywały otwartą walkę przeciwko wojskom sprzymierzonym nad Rynem. Nadrenia była utworzona z przedstawicieli trzech armji sprzymierzonych i kierowała najważniejszą grupą szeregów niemieckiego ruchu na-

Przebudzanie władz okupacyjnych

Paryż. Z Zagłębia Ruhry donoszą, że w ostatnich czasach zarówno w francuskiej Belgji jak i w angielskiej strefie okupacyjnej otrzymały wybitne osobistości wojskowe i cywilne władz okupacyjnych, bardzo wiele listów z pogrozkami. Wobec tego władze okupacyjne zaczęły się powściągać i wycofywać, które przygotowywały otwartą walkę przeciwko wojskom sprzymierzonym nad Rynem. Nadrenia była utworzona z przedstawicieli trzech armji sprzymierzonych i kierowała najważniejszą grupą szeregów niemieckiego ruchu na-

ejonalistycznego we wszystkich strefach okupacyjnych. Następnie stwierdzono istnienie różnych uzdażeń w Reichswehrze przeznaczonych do zapewnienia wojskowego wychowania młodzieży niemieckiej i umożliwienia jej odbywania ćwiczeń wojskowych. W angielskiej strefie okupacyjnej stwierdzono szczególnie żywą działalność Zakonu Młodzieży Niemieckiej (Jungdeutscher Orden). Dalej stwierdzono, iż ważną rolę odgrywały w tym ruchu b. czynni rezerwowi oficerowie niemieccy.

Rewizje domowe, dokonane wczoraj z polecenia gen. Degoutta doprowadziły do licznych aresztowań. W Essen i Gelsenkirchen skonfiskowano ważne dokumenty, dotyczące się działalności tajnych niemieckich organizacji bojowych. Tajnej policji francuskiej udało się wczoraj odjąć i aresztować przywódców organizacji bojowych. Skonfiskowano wielkie zapasy broni i amunicji.

Zaraza w stolicy Hondurasu

London. Z Waszyngtonu donoszą, że Departament Stanu otrzymał wiadomości, że w stolicy Hondurasu szczyt się straszna epidemia tyfusu i czerwonki. Ludzie umierają masami, tak, że na ulicach leżą nieoprzebrane trupy. Dowóz żywności ustał zupełnie.

Niedobry strajk metalowców na G. Śląsku

Katowice. Zapowiedziany przez socjalistyczne związki strajk metalowców dla poparcia strajku górników nie przyszedł do skutku. Na niedzielnym zebraniu rad zalogowanych poszczególnych hut i fabryk oświadczone, iż przezwyciężają przeciwko strajkowi. Wczoraj znaczna część strajkujących robotników powróciła do pracy. Iść strajkujących, według wykazu ogłoszonego przez kopalnię, wynosi około 10 tys. na ogólną liczbę 160 tys. robotników.

Sojusz wrógów Niemcy — Rosja — Litwa

Wilno. Pisimo kowieńskie „Rijtas” ogłasza artykuł wstępny poświęcony kwestji sojuszu niemiecko-rosyjsko-litewskiego. Na wstępie autor artykułu p. Rinas zaznacza, że wobec sojuszu francusko-polskiego, działającego na niekorzyść Litwy, niektórzy politycy litewscy uważają że należałoby sprzeciwić się temu przez zbliżenie niemiecko-rosyjsko-litewskie. P. Rinas uważa, jednak, iż Rosja nie okazała nigdy bezinteresowności w sprawie litewskiej, co się szczególnie okazało w r. 1920, po zajęciu przez bolszewików Wilna, które nie zostało Litwinom oddane, gdyby nie klaska Rosjan pod Warszawą. Również w notach sowieckich w sprawie Kłajpedy można się dopatrzeć ten sam interes, którym należy być jedynie na własnym interesie. Co się tyczy Niemiec, uważa p. Rinas, że ich polityka germanofilna stosowana na Litwie przez wojnę i w czasie okupacji dowiodła tylko do zniszczenia. Obecnie niemieckie wpływy zaczynają oddziaływać znow na Litwie, wobec tego nie może być mowy o wspólnych interesach litew-

sko rosyjsko-niemieckich. Na zakończenie stwierdza p. Rinas, że Litwa powinna mieć swą własną politykę, i przeprowadzać ją wspólnie ze swymi sąsiadami Litwą, Estonją i Finlandją.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Rylski
Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-36

Cemet „Wysoka”,
Smola, Papa, Gips
weganowo i detalicznie.

Maszynistka

rutynowana
potrzebna zaraz.

Znajomość języków pożądana. Oferty przysłać do Tow. Akc. fabryki maszyn Rylskich „Wojciechów” w Kamieniu.

BIURO MIERNICZE

GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO

K. ZALEJSKIEGO

Częstochowa, Nowy Rynek 2.

Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.

Wykonywa komasacja, parcelacje, regulacje szewiutów, podział wspólnot, — pomiary górnicze, leśne, gospodarcze, ekspertyzy sądowe.

Wywłaszczenia i spory graniczne.

PIRANKI OBRUSY KAPY

NARZUTKI

na święta

NAJTAŃNIEJ

KUPIC MOŻNA

TYLKO W FIRMIE

„Bławat”

I Aleja 14. Telef. 464.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie na powiat częstochowski.

L. Dz. 3630/24.

OGŁOSZENIE.

W myśl 62 art. Ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby z dnia 19 maja 1920 r. oraz rozporządzenia Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 21 marca 1921 r. odnośnie przepisów wyborczych dla Kas Chorych, tudzież rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 28.XII 1923 r. w przedmiocie niektórych zmian i uzupełnień odnośnie przepisów wyborczych,

odbędą się w dniach 22, 23 i 24 czerwca 1924 r.
wybory członków i zastępców do Rady Pow. Kasy Chorych w Częstochowie.

Głosowanie trwać będzie od godziny 8-ej rano do godziny 8-ej wieczór bez przerwy.

W każdym lokalu wyborczym znajdować się będzie osobna Komisja Wyborcza dla ubezpieczonych i osobna dla pracodawców. Ubezpieczeni wybierają 60 delegatów i 60 zastępców, pracodawcy 30 delegatów i 30 zastępców.

Czynne prawo wyborcze przysługuje ubezpieczonym i pracodawcom, którzy do dnia 22 czerwca 1924 r. ukończyli 20-ty rok życia i uzyskali prawo członkostwa przed dniem zamknięcia list wyborczych. Wybory są tajne, bezpośrednie i proporcjonalne. Oddanie głosów nastąpi za pomocą kart wyborczych z białego papieru, formatu pocztówki (9x14 cm.) złożonych w kopertach, opatrzonych w firmie Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie. Karta wyborcza winna zawierać numer jednej z list kandydatów, oraz nazwisko kandydata, umieszczonego na czele odnośnej listy. Karty wyborcze nieodpowiadające przepisom zostaną unieważnione.

Wyborcy winni podczas głosowania mieć przy sobie dowody osobiste (między innymi KONIECZNIE książeczkę legitymacyjną Kasy) i okazać je przewodniczącemu Komisji. Listy uprawnionych do głosu ubezpieczonych i pracodawców przegładac można od dnia 10-go kwietnia do 20-go kwietnia 1924 roku włącznie codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt od godz. 9-ej rano do 8-ej wieczór bez przerwy, w następujących biurach Powiatowej Kasy Chorych w CZĘSTOCHOWIE: w Centrali Powiatow. Kasy Chorych, ul. Panny Marji L. 51, w KŁOBUCKU w Ambulatorjum P. K. Ch., w ZŁOTYM-POTOKU w Ambulator. P. K. Ch., w KAMIENICY POLSKIEJ w Ambulator. P. K. Ch. i w KONOPISKACH w Ambul. P. K. Ch.

W przeciągu 10-ciu dni od daty wyłożenia list wyborczych, t.j. od dnia 10-go kwietnia do dnia 20-go kwietnia 1924 r. włącznie, można wnosić do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie (Częstochowa, ul. Panny Marji Nr. 51) reklamacje odnośnie wykreślenia lub wpisania na listę wyborczą ubezpieczonych i pracodawców. Prawo to oprócz bezpośrednio zainteresowanych, przysługuje również osobom trzecim: ubezpieczonym odnośnie ubezpieczonych, pracodawcom odnośnie pracodawców. W przeciągu trzech dni od daty wniesienia reklamacji Zarząd zawiadomi zainteresowanego o żądaniu wykreślenia go z listy wyborczej.

W przeciągu trzech dni od daty otrzymania powyższego zawiadomienia przysługuje zainteresowanemu prawo wnieść obronę przeciwko wykreśleniu go na ręce Zarządu Kasy. Zarząd Pow. Kasy Chorych rozpatruje reklamacje i w ciągu 2-ch tygodni od daty wniesienia ich przesyła zainteresowanemu odpis swej umotywowanej decyzji. W przeciągu 3-ch dni od daty otrzymania decyzji Zarządu mogą zainteresowani wnieść skargę do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, (skargę wnieść należy na ręce Zarządu Kasy, który przśle ją do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej) jednakże jedynie z powodu naruszenia Ustawy i przepisów wyborczych. W ciągu 2-ch tygodni od daty otrzymania skargi Departament Ubezpieczeń Społecznych wydaje ostateczną decyzję.

Listy kandydatów do Rady należy wnieść do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w 2-ch egzemplarzach najpóźniej do dnia 1 czerwca 1924 r. włącznie. Kandydatów należy umieścić na liście pod bieżącymi numerami, wskazującymi kolejność ich kandydowania, przy czym należy podać nazwiska i imiona, zawód oraz ich miejsce zamieszkania, na listach zaś ubezpieczonych nadto nazwisko pracodawcy (względnie nazwę przedsiębiorstwa), u którego kandydat pracuje. Lista kandydatów ze strony ubezpieczonych może zawierać najwyżej 120 nazwisk, lista kandydatów ze strony pracodawców najwyżej 60 nazwisk.

Lista kandydatów musi być podpisana przez co najmniej 30-tu uprawnionych do głosowania; podpisujący listę sami nie mogą być kandydatami. Do listy kandydatów należy dołączyć oświadczenie każdego z kandydatów, że przyjmuje kandydaturę zgodnie z listą.

Głosować można tylko na jedną z list kandydatów, uznanych przez Zarząd. Przeciwko decyzjom Zarządu, dotyczącym list kandydatów, mogą zainteresowani w terminie 3-ch dniowym wnieść skargę do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, który w ciągu tygodnia orzeka ostatecznie. Zgłaszający listę kandydatów obowiązani są wskazać swego pełnomocnika i jego zastępcę do udzielania Zarządowi wyjaśnień potrzebnych do usunięcia braków lub punktów wątpliwych w złożonej przez grupę liście. Listy kandydatów przegładac można codziennie od 9-ej rano do 4-ej po południu, oprócz świąt i niedziel, do dnia 22 czerwca 1924 roku w biurze Centrali Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie, ul. Panny Marji Nr. 51.

WSZELKICH INFORMACJI ODNOŚNIE WYBORÓW UDZIELA BIURO POW. KASY CHORYCH W CZĘSTOCHOWIE, UL. PANNY MARJI L. 51.

OKRĘGI WYBORCZE DLA UBEZPIECZONYCH I PRACODAWCÓW ORAZ DNI GŁOSOWANIA ZOSTAJĄ USTALONE W NASTĘPUJĄCY SPOSÓB.

Dnia 22 czerwca 1924 r.			Dnia 23 czerwca 1924 r.			Dnia 24 czerwca 1924 r.		
Nr. wyl.	Miejsce i nazwa Wyborcy	Miejscowość należąca do okręgu wyborczego	Nr. wyl.	Miejsce i nazwa Wyborcy	Miejscowość należąca do okręgu wyborczego	Nr. wyl.	Miejsce i nazwa Wyborcy	Miejscowość należąca do okręgu wyborczego
I	fabr. „Stradom”	Głosują ubezpieczeni zamieszkałi lub zatrudnieni w obrębie m. Częstochowy i przedmieść.	VI	„Częstochowianka” Jadalnia fabryczna	fabr. „Częstochowianka” oraz czł. zamieszkałi i zatrudnieni na Ostatnim Groziu,	XII	Kłobuck Amb. Pow. Kasy Chorych	Tartak M. Lipskiego i Fridmana oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicy.
II	fabr. „Warta”		VII	Raków hala robotnicza	fabr. Raków oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicznych wsiach.	XIII	Rudniki lokal Zw. Chemicz. dom fabr.	fabr. Piec wapienne W. Kaniogowski, Portland-Cementu „Rudniki” i przetworów chemicznych „Rędziny”.
III	ul. Dąbrowskiego Nr. 10 lokal szkoły powszechnej.		VIII	BLACHOWNIA Huta „Blachownia” dom ludowy	fabr. „Blachownia” oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicznych wsiach.	XIV	Kam. Polska Amb. Pow. Kasy Chorych	kopal. „Klepaczka”, „Młynek”, „Bargły”, firma „Tłacz”, zatrudnieni po warsztatach tkackich oraz członkowie zamieszkałi i zatrudnieni w okolicy.
IV	ul. Wały Nr. 14 lokal szkoły.		IX	Gnaszyn Amb. P. K. Chorych	fabr. „Gnaszyn” oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicznych miejscowościach.	XV	Konopiska Poczekalnia kop. Konop.	Kopalnia „Aleksander”, „Konopiska”, „Dźbów” oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicy.
V	Ambulatorjum i P. K. Ch. Zawodzie ul. Karczowska 15.		X	WRZOSOWA fabr. Wrzosowa dom fabr. Sala Zw. Chemicznego	fabr. „Wrzosowa”, „Korwinów”, Zakł. ceram. „Michalina”, Częst. Zakł. Ceram. oraz członkowie zatrudnieni w innych drobnych okolicznych przedsiębiorstwach.	XVI	Wyczerpy Huta Wyczerpy lokal szkoły fabr.	Huta „Paulina”, Wojsk. Rej. Zakł. Gosp. fabr. Przetworów Chemicznych „Aniolów” oraz członkowie zatrudnieni i zamieszkałi w okolicznych miejscowościach.
			XI	Złoty Potok Lokal biura fabryki „Syropiani” w Zalesicach	fabr. Przetworów Ziemiannych, Młyn i tartak dóbr Złoty Potok „Juljanka” i okoliczne drobne przedsiębiorstwa.			

Osoby uprawnione do głosowania mogą głosować w najbliższej położonym od miejsca swego zamieszkania lub zatrudnienia lokalu wyborczym.

Komisarz Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie

w. z. Tadeusz Witkowski.

